
 

ATTO
N.  411  DEL  20/12/2021

OGGETTO

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
ED  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  SEDE 
DELL'ISTITUTO  S.  D'ARZO  NEL COMUNE DI  SANT'ILARIO D'ENZA (RE).  NOMINA 
DELLA COMMISSIONE.

copia informatica per consultazione



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Provvedimento  pubblicato  sul  sito  internet  www.provincia.re.it sotto  la  voce  – 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” – in data 20 Dicembre 2021

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 947 del 18/11/2021 è stato dato avvio alla procedura 
aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, di seguito “Codice” per l'aggiudicazione,  
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del Codice stesso, 
per l'affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di realizzazione 
della nuova sede dell’Istituto D’Arzo in comune di Sant’Ilario d’Enza (RE) 1° stralcio – 
CUP: C58E18000120005 e completamento edificio e aree esterne – 2° stralcio.– CUP: 
C51B21002170001. CIG: 898304968A;

la procedura di gara è svolta in modalità telematica tramite la piattaforma SATER;

l'importo  a  base  d'asta  è  di  €  4.757.573,19  (IVA esclusa)  di  cui  €  102.573,19  per  la 
progettazione esecutiva (contributo integrativo ed IVA esclusi) ed € 4.655.000,00 per lavori 
(di  cui  €  1.285.536,63  per  costo  della  manodopera  ed  €  136.000,00  per  oneri  della 
sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso). 

con Bando di gara Prot. 32738/2/2015 del 26 novembre 2021, pubblicato ai sensi di legge, 
è stato stabilito quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 20 
dicembre 2021 alle ore 09,00;

alla scadenza di cui sopra sono state collocate su SATER le seguenti offerte:

n. Ditta C.F. / P.IVA

1 Manelli Impresa Srl 
06746680724 

2
RTI Ingegneria - Costruzioni e Servizi Appalti Srl - 
Consorzio Stabile Santa Rita 

13836701006 

3 Dicataldo Sabino 
DCTSBN59C29A669Q 

02548810726 

4
RTI GR.AN. Appalti Italia Srl
- Consorzio Stabile Cantiere Italia 

03608700617

5
Camar Società Cooperativa - Esecutrice Meschiari 
Srl

02590000358 

Atteso che, occorre procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 216, comma 12 del Codice e 
del  decreto del  Presidente della Provincia n.  93 del  2 aprile  2019,  della commissione 

Atto N. 411 del 20/12/2021 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.re.it/


giudicatrice per la gara in oggetto, la quale procederà alla valutazione dell'offerta dal punto
di vista tecnico ed economico;

Ritenuto pertanto di nominare la commissione giudicatrice per l'appalto in argomento nella 
seguente composizione:

-  Arch.  Emanuela  Schiaffonati,  funzionario  del  Servizio  Unità  Speciale  per  l'edilizia 
Scolastica e la Sismica della Provincia di Reggio Emilia, in qualità di Presidente;

- Ing. Francesca Cigarini, funzionario del Servizio Unità Speciale per l'edilizia Scolastica e 
la Sismica della Provincia di Reggio Emilia, in qualità di membro esperto;

-  Arch.  Raffaella  Panciroli,  funzionario  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile, 
Patrimonio ed Edilzia della Provincia di Reggio Emilia, in qualità di membro esperto;

Considerato che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte da Mariacristina 
Franceschetti, dipendente dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia;

Viste le dichiarazioni sottoscritte dai soggetti predetti, allegate al presente atto, con le quali  
gli stessi hanno dichiarato di non trovarsi nelle condizioni ostative previste dalla disciplina 
vigente in materia;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice, per l'appalto in oggetto, i Sigg.:

-  Arch.  Emanuela  Schiaffonati,  funzionario  del  Servizio  Unità  Speciale  per  l'edilizia 
Scolastica e la Sismica della Provincia di Reggio Emilia, in qualità di Presidente;

- Ing. Francesca Cigarini, funzionario del Servizio Unità Speciale per l'edilizia Scolastica e 
la Sismica della Provincia di Reggio Emilia, in qualità di membro esperto;

-  Arch.  Raffaella  Panciroli,  funzionario  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile, 
Patrimonio ed Edilzia della Provincia di Reggio Emilia, in qualità di membro esperto;

di dare atto che:

-  le funzioni  di  segretario verbalizzante verranno svolte  da Mariacristina Franceschetti, 
dipendente dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia;

- ai sensi dell'art. 29 del Codice, il presente provvedimento, unitamente ai curricula e alle 
dichiarazioni ex art. 77 del Codice dei componenti la commissione giudicatrice, verranno 
pubblicati sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Atto N. 411 del 20/12/2021 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 20/12/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 411 del 20/12/2021 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Firmato digitalmente da:SCHIAFFONATI EMANUELAData:21/06/2018 13:41:34





































�
�
�
���������	��
���

������	���	�	��

������
�

�
�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

�������������
���������
�

������ ����������
���������

�

������������� ���������
�

 ����!����"#����� $%�&'(&�)�$*+,�

�

�

��
�������������������
� �

�

-� ����.!��/��0�

-����������!�1�����!���!���1��!��

��2�1��

-�3�4��!����4��5��

-�61��#�4�������"�������1�"4��"�7������

�

-� ����.!��/��0�

� �

 ��8�771����9:9$�

61�2��#���!��;�55���<������

�

 �4��!����������4����!���1������=�#��>� $�

�"�1?���1��!�1����2����#��#��@����1����81�"�1?��?1�=�A�7������@�"����7���=�6��1��������!�<!�������

�

 ��5�?5���9:$*���5�������9:9$�

�

-����������!�1�����!���!���1��!��
��2�1��

� B��?���!��B��4�5�����<������ �

-�3�4��!����4��5���  �4��!����������4����!���1������=�#��>� $� �

-�61��#�4�������"�������1�"4��"�7������� �"�1?���1��!�1����2����#��#��@����1��<!�������61�2���=�'17���"��#�=�C�7������ �

� �

�

-� ����.!��/��0�

� �

 ���?5����9::D���5�?5���9:$*�

-����������!�1�����!���!���1��!��
��2�1��

� ����1����6��#�1����C""�#����=�2���EF7�#G���H�$D=�;�55���<������

-�3�4��!�������!����"����1��� @�?!���!���1#I�����?1��

-�3�4��!����4��5��� &�7�1��41�8�""����"������8�1����""�#�����

-�61��#�4�������"�������1�"4��"�7������� 61�5������������ �1���������2�1��!���!�8�#��1�"�!�������=�#����1#���������!?"�1����=�!���4�1��!��
?17�����������=�1�!�������!���1�����2�����7�1����51�8�#�=��"�#?��2��!��#�����1�=�#��4?���!����""����
��4�1��#���1�55����=�4�1�����!��"�����

� �

-� ����.!��/��0��  ���9:::����?5����9::D�

-����������!�1�����!���!���1��!��
��2�1��

� J�

-�3�4��!�������!����"����1��� @�?!���!���1#I�����?1��

-�3�4��!����4��5��� &�7�1��41�8�""����"���"��5����

-�61��#�4�������"�������1�"4��"�7������� 61�5������������ �1���������2�1��!���!�8�#��1�"�!�������=�#����1#���������!?"�1����=�1�!�������!���
1�����2�����7�1����51�8�#�==��"�#?��2��!��#�����1�=�#��4?���!����""������4�1��#���1�55����=�4�1�����!��
"�����

�
�
�
�

KLMNOPNQRLSTOUNKOPMVSPKLQWXYUOZNLQV



�

���������	
	
��������	

�

����������������

� �

����������

����������� ������!���"�������!�#"$��%��
��&�#��$��%��

� '�#��

��(#�%)� �*������#���+��,�*��-�
 #�&�!!��%�*���..�������**��!�"����

� '�#��)�#!����!���%�#��&�%�*�$$�����**/����%���%�������)#������&�#����0�� �#��!!�*0�#��.*���,,*�.1�����
�..��#%���%��� #�&�!!��%�*��

��2"�*�&�)��)�%!�."����

�

����������������

��������� ������!���"�������!�#"$��%����
&�#��$��%��

��(#�%)� �*������#���+��,�*��-�
 #�&�!!��%�*���..�������**��!�"����

��2"�*�&�)��)�%!�."����

�

� 34(�

�

�����

5#��%����.*��6#)1����������3����

�

3�#!��78�*�0�#�� ",,*�)��%�*�%"�0��)���)���  �*��9�

�

6���!��������&#�:"�%$��

�

����������������� ���;�

����������� ������!���"�������!�#"$��%��
��&�#��$��%��

� <%��%�� #�&�!!��%�!���

��(#�%)� �*������#���+��,�*��-�
 #�&�!!��%�*���..�������**��!�"����

� 3�#!�=�7'�*"��$��%������,�*��#�9�

��2"�*�&�)��)�%!�."����� 6���!��������&#�:"�%$��

�� �

�

����������������� ���>�

����������� ������!���"�������!�#"$��%��
��&�#��$��%��

� 5#��%�� #�&�!!��%�*����**��(#�0�%)������?�..���@��*���

��(#�%)� �*������#���+��,�*��-�
 #�&�!!��%�*���..�������**��!�"����

� 3�#!�=�78*�3�%!"*�%���A�)%�)���/<&&�)��� �#�*/�"��#��-�.�"��$��#��9�

��2"�*�&�)��)�%!�."����� 6���!��������&#�:"�%$��

�� 8!)#������**/�*,��3A<���*�A#�,"%�*�����?�..���@��*���%B���>C+>D�

�

�

����������������� ���>�

����������� ������!���"�������!�#"$��%��
��&�#��$��%��

� E�%�#.���

��(#�%)� �*������#���+��,�*��-�
 #�&�!!��%�*���..�������**��!�"����

� 3�#!�=�7F�,���#G���%.� �#� #�&�!!��%�!��9H�F�,���#G���%.���E@5H�E�)��*���������%�.���%�H�
)��"%�)�$��%����)�%��%����%�.���%�H�!�)��*��������%�*I��)!H���#G���%.�%�%�)�%0�%$��%�*��

��2"�*�&�)��)�%!�."����� 6���!��������&#�:"�%$��


� �

�

����������������� ���J�

����������� ������!���"�������!�#"$��%��
��&�#��$��%��

� @%������&�#��$��%�� #�&�!!��%�*�����*���

��(#�%)� �*������#���+��,�*��-�
 #�&�!!��%�*���..�������**��!�"����

� 3�#!�=�7A�)%�)1�����@!�������0�*"��$��%������,�*��#�9H�!�����)�� �#���0���� �#�)� ���*�$$�$��%�H�
!����� �#�)�!��H�!�������**���#��H� �#�$��K��

��2"�*�&�)��)�%!�."����� 6���!��������&#�:"�%$��

�
�

����������������� ���C�

����������� ������!���"�������!�#"$��%��
��&�#��$��%��

� E�%�#.���

��(#�%)� �*������#���+��,�*��-�
 #�&�!!��%�*���..�������**��!�"����

� 3�#!�=�7L�#G���%.���!�*&��� �M�#��%�� �#� #�&�!!��%�!��9H�%�.�$��$��%����!�*&���#G���%.H� ",*�)�
! ��G�%.H��"������0�$��%�K�

�� �

NOPQRSQTUOVWRXQNRSPYVSNOTZ[\XR]QOTY



�� �

�

�����������	��
�� ����

����������������������������������������
�������������

� ����������

����������������������������� �
�����������������������������������

� !����"�#$������%�� &'������������'����������������������������������������'�����������������%�������
�������������������'�����������(�

��)��������������������� $���������������*������

�� �

�

�����������	��
�� ���+,���-�

����������������������������������������
�������������

� !���������%��������������.�����/������'�0������1������

����������������������������� �
�����������������������������������

� !���������������������2����������������2��������������2����%�� ����!�������������1����������������
1�������1�������'���������������'���������'��������������������������'�������������������'��������%�(�

��)��������������������� !�������������1����������������1������������21������0��������3��45�

�� �

�
�
�

����������	��
�� �����

����������������������������������������
�������������

� 6��%����� ����������������7������'�����������������$��8��������������������������9������������

����������������������������� �
�����������������������������������

� 1���������������������

��)��������������������� $���������������*������

��:�%���������������������������
�����������

� ��������������������������������:������

�
�

�����������	��
�� 44;,444�

����������������������������������������
�������������

� 6��%����� ����������������<������'�<����� ����$��8���������

����������������������������� �
�����������������������������������

� �����������������8����������'�����������������������������'������������'��������������������������'�
��������������'�������'�������'���������������������������(�

��)��������������������� :�������

��:�%���������������������������
����������

� =���8���>�����������

�
�

�����������	��
�� 4-4,44;�

����������������������������������������
�������������

� :�����������������:������������������'�0������1������

����������������������������� �
�����������������������������������

� .���������'�������'���������������������'��������������������������'���������
(�

��)��������������������� ������������������ �������������

�� �

�����������	��
�� ��,��;�

����������������������������������������
�������������

� 1�������<������������������������1�����'�0������1������

����������������������������� �
�����������������������������������

� !���������������������2����������������2��������������2����%�� ����#9�������!�������������$��������
$���������&'���������������������2��������'������������������������8�����������'��������%�'�
%�������������������������������������(�

��)��������������������� 9�������!�������������$��������$������������

�� �

?@ABCDBEF@GHCIB?CDAJGD?@EKLMICNB@EJ



�

�
�
�

������������	
��������
���	�����

�

�
������������ ����������

�

�������������
�

�� ��������

������ !"#�$!�%&""'(��� )�*�*�

������ !"#�$!�+ (!""'(��� ��,����*�

������ !"#�$!�&+�(&++!-.&�-(�%&�� �����������
�

�� /�������

������ !"#�$!�%&""'(��� )�*�*�

������ !"#�$!�+ (!""'(��� ��,����*�

������ !"#�$!�&+�(&++!-.&�-(�%&�� ��,����*�

�
�

��0����1����*�0����2��
����2�*�����3

�

�

�

�
�

�

��0�����4�����,�*��*5�0��,��,�*����������2�*��5���6�,����,�������4��)��*�
��������)����0�*7�,,�*����8�����6����*�����9*�*�������*���

�

��0����1����*�0����2��
*�����22���9��::�

���0�����4�����**���������*�������*������������*�0����2�5���0�����4����
0����7���2�*�������,��*���������0����0��*����4����7���������������������*�
����4*)�����9*�0��7�,,��*5���6�,����,�������4��)��*���������)����
0�*7�,,�*����8�����6����*�����9*�*�������*��

�

��0����1����*�0����2��
������8��

�

��*�*,���2����7*������8�;��

<*��5��=���5�0*<��0*����0����������2�*�������*�������5��*�0������0��,����2�*��5�*������
�*�*,���2���

���><����0�����,��*����������7����2�����5�)�*����*�*,���2��

?@���*,�0�����,��*���0�*�*�*��*5�)�*����*�*,���2���

���*����0����������2�*���������)*��������7���5�*�������*�*,���2���

0����,8*0�0�*�0���7*�*���*��*5�)�*����*�*,���2��

����������=0�*���5��*2�����7���7*=���*���**A��=0��,,5�*�������*�*,���2��
�

0�������*�0��������0�"&."&��'"-B-C!%!+"! ��)�
�

DEFGHIGJKELMHNGDHIFOLIDEJPQRNHSGEJO



������������	��
�����������������


���������������������� �����!������"#"#$#�����"��%�������&�  ��'������#()*#



���������������������������������+��������+�����������%���������������#,(���
-������.� ������%�(/ �� ��0//(1�#,)23$����������������+����������������
+��������4���������#,(���5-"&6&� ��������7'0/,282*)9#



��:���








���!#&�::�����"��������

;

<=>?@A?BC=DE@F?<@A>GDA<=BHIJF@K?=BG


